
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1242/2018

Determ. n. 1039 del 18/10/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI 
GESTIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA MEDIANTE IL RICORSO AL 
FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI (CODICE CUP: E17B15000700005 - CODICE CIG: 
7648944C42). PUBBLICAZIONE ESTRATTO BANDO SU STAMPA LOCALE E NAZIONALE. CIG: 
Z502563659 .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 956 del 12/10/2017 il Dirigente del Servizio 
Bilancio, Patrimonio e Acquisti ha individuato la sottoscritta, Titolare della P.O. di direzione della 
“Centrale di Committenza ed Economato” della Provincia di Piacenza, DD successivamente 
prorogata con Determinazione della Direzione Generale n. 985 del 10/10/2018;

Dato atto che sono stati ricondotte alla sottoscritta, tra le altre,  le responsabilità procedimentali in 
materia  di  gestione  delle  funzioni  della  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  in  rapporto  coi 
comuni/unioni dei comuni aderenti, nonché la responsabilità gestionale dei capitoli connessi;

Considerato che:

• in  data  26/07/2018  con  Deliberazione  n.  16,  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  lo 
schema di “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.)  alla  Provincia  di  Piacenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  37  del  D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”; 

• in data 31/07/2018, il  Comune di Fiorenzuola d’Arda ha sottoscritto con la Provincia di 
Piacenza detta Convenzione (nel prosieguo Convenzione), in base alla quale la Stazione 
Unica Appaltante deve attivarsi, a seguito di trasmissione del provvedimento a contrattare, 
nella gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente, ivi compresi gli obblighi di 
pubblicità;

Determ. n. 1039 del 18/10/2018 pag. 1/4



• con atto D.D. n. 818 del 5 ottobre 2018, successivamente integrato con atto D.D. n. 822 
del 9 ottobre 2018 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Fiorenzuola 
è  stata  avviata  una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  in 
"CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DI  GESTIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA 
DEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE  DEL COMUNE  DI  FIORENZUOLA 
D’ARDA MEDIANTE IL RICORSO AL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI”,  attribuendo 
alla SUA Provincia di  Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del contraente 
giusta  Convenzione  sottoscritta  dal  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  e  la  Provincia  di 
Piacenza in data 31/07/2018 (rep. Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza al 
numero 786 del 07/08/2018);

• che con successivo atto DD 974 del 10.10.2018 la sottoscritta Titolare della P.O. Centrale 
di Committenza ed Economato della Provincia di Piacenza, in qualità di Responsabile della 
fase  di  affidamento  (RFA)  della   procedura,  ha  avviare  una  procedura  selettiva  per 
l’individuazione dell’affidatario del  servizio in oggetto;

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione del bando di cui trattasi sulla Gazzetta Ufficiale n. 
120 del 15/10/2018, ai sensi dell'art. 36 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 216 comma 11 
del D.lgs n. 50/2016, così come modificato  dall'art. 9 c. 4 del  D.L. 30/12/2016 n. 244;

Dato atto che, trattandosi di concessione di importo compreso tra euro 500.000,00 e l'importo di 
cui alla soglia comunitaria, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 3 del Decreto 2 dicembre 2016 
del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  occorre  procedere  altresì  alla  pubblicazione 
dell'estratto del Bando di gara su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 
almeno un quotidiano a diffusione locale;

Dato atto che l'art. 5, c. 2 del richiamato decreto prevede che le spese di pubblicazione, di cui 
trattasi,  saranno  rimborsati  dall'aggiudicatario  della  gara  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza entro sessanta giorni dalla data di aggiudicazione;

Ritenuto pertanto doversi procedere alla pubblicazione di un estratto del bando di gara   su un 
principale quotidiano a  diffusione  nazionale  e  su  un quotidiano  a maggiore diffusione locale;

Evidenziato che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 1.000,00, ai sensi della  L.  
208/2015, viene meno l'obbligo di ricorso al MePA o alle centrali di committenza regionali, previste 
dalle norme costituenti la  “spending review”;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere all’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione cui  trattasi 
attraverso affidamento diretto;

Dato atto che si  è provveduto ad acquisire cinque preventivi  per la pubblicazione sui suddetti 
quotidiani;

Ritenuto, sulla base dei preventivi acquisiti, di affidare la pubblicazione dell'estratto del bando di 
gara   per l'affidamento in concessione dei servizi di gestione e riqualificazione energetica degli 
impianti  di  pubblica  illuminazione  del  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  mediante  il  ricorso  al 
Finanziamento Tramite Terzi all'Agenzia LEXMEDIA S.R.L., con sede in Roma, Via F. Zambonini, 
26 che provvederà alla pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Il  Messaggero Ed. 
Nazionale” e sul quotidiano a diffusione locale “Il Corriere dello Sport Ed. Regionale” per la somma 
complessiva di €uro 364,00 (oltre IVA 22%);

Visti:
• l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

• l’art.  192  del  Decreto  Legislativo  267/2000  e  ss.ii.mm.,  che  prescrive  la  necessità  di 
adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire 
tramite  il  contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e le  ragioni  che motivano la  scelta  nel 
rispetto della vigente normativa;

Determ. n. 1039 del 18/10/2018 pag. 2/4



Precisando che:

• con l’acquisizione del servizio di pubblicazione di cui trattasi si adempie ad un obbligo di 
legge;

• il  servizio di pubblicazione viene affidato ai sensi dell’art.  36 c. 1 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, ossia mediante affidamento diretto, per le motivazioni sopra esplicitate;

• in considerazione dell’importo, il  presente affidamento non è soggetto al pagamento del 
contributo dovuto all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), né da parte della stazione 
appaltante, né da parte dell’operatore economico;

• si  provvederà all’effettuazione delle pubblicazioni  sul  sito  internet istituzionale di  questa 
Provincia, www.provincia.pc.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza 
di quanto prescritto dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della 
Trasparenza”);

Acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG Z502563659 

Dato  atto  che  la  somma  complessiva  necessaria  alla  pubblicazione,  pari  ad  €  444,08  (IVA 
inclusa) è a valere degli stanziamenti previsti al capitolo di spesa n. 413 “Spese di pubblicazione 
bandi sostenuti dalla CUC” *E 1777, che presenta la necessaria disponibilità;

Precisato che si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente atto sul sito internet 
istituzionale  dell'Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  osservanza  di  quanto 
prescritto dal D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

Visti: 

• il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 
successive  integrazioni e modifiche; 

• il D.lgs n. 50/2016 e successive integrazioni e modifiche;
• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità; 

DISPONE 
per quanto indicato in narrativa

1. di pubblicare  sul quotidiano a diffusione nazionale “Il Messaggero Ed. Nazionale” e sul 
quotidiano  a  diffusione  locale  “Il  Corriere  dello  Sport  Ed.  Regionale”  per  la  somma 
complessiva di  €uro 444,08 (IVA inclusa) l'estratto del  bando di gara per l'affidamento in 
concessione dei servizi di gestione e riqualificazione energetica degli impianti di pubblica 
illuminazione  del  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  mediante  il  ricorso  al  Finanziamento 
Tramite Terzi, ai sensi dell'art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui  
agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017, affidando il relativo incarico alla Società  LEXMEDIA 
S.R.L., con sede in Roma, Via F. Zambonini, 26;

2. di dare atto che l'importo complessivo pari ad €uro 444,08 (IVA inclusa) è a valere sugli 
stanziamenti  previsti al capitolo di spesa n. 413 “Spese di pubblicazione bandi sostenuti 
dalla CUC” *E 1777, che presenta la necessaria disponibilità :

n. cap. importo
impegno

Esigibilità Piano 
finanziario 
5° livello

COFOG COMP/FPV VINCOLO

413
CIG 

Z50256365

444,08 2018 U.1.03.02.1
6.999

01.3 COMP

Determ. n. 1039 del 18/10/2018 pag. 3/4



9

3. dare atto che le  spese di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  216 comma 11 del  D.lgs  n. 
50/2016,  così  come  modificato  dall'art.  9  c.  4  del  D.L.  30/12/2016  n.  244,  saranno 
rimborsate  a  questa  Stazione  Unica  Appaltante  dall'aggiudicatario  o,  in  mancanza,  dal 
Comune di Fiorenzuola d'Arda nei casi previsti dalla Convenzione;

4. dare atto che il presente provvedimento è conforme alle direttive assegnate.

pb

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1039 del 18/10/2018 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1039 del 18/10/2018

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1242/2018

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE 
DI FIORENZUOLA D'ARDA MEDIANTE IL RICORSO AL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI 
(CODICE CUP: E17B15000700005 - CODICE CIG: 7648944C42). PUBBLICAZIONE ESTRATTO 
BANDO SU STAMPA LOCALE E NAZIONALE. CIG: Z502563659 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 18/10/2018 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1039 del 18/10/2018

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE 
DI FIORENZUOLA D'ARDA MEDIANTE IL RICORSO AL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI (CODICE 
CUP: E17B15000700005 - CODICE CIG: 7648944C42). PUBBLICAZIONE ESTRATTO BANDO SU 
STAMPA LOCALE E NAZIONALE. CIG: Z502563659 . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/10/2018
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


